
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01548
 Del: 09/04/2014
 Esecutivo da: 10/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Fornitura di un sistema di sorveglianza e registrazione della temperatura/umidità ed illuminamento 
nell’ambito dell’ intervento di Musealizzazione del primo arazzo  nel Salone dei duecento - I 
LOTTO. CIG Z690DFD567 Codici opera nn. 120522-130145.
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta GIORGIO BORMAC SRL [in economia a 
cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 11 - del D.lgs. n. 163/2006]

          IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01548



- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Premesso, altresì, che:
                                            
- con  deliberazione  n.  2013/G/00448/691  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  relativo all’ 

“Intervento di  Musealizzazione del primo arazzo Salone dei duecento - I LOTTO ”  per un 
importo complessivo di 128.769,34 da finanziarsi per € 100.000,00 al Codice opera n. 120522 e per  
€ 28.769,34 al codice opera n. 130145 mediante sponsorizzazioni; il quadro economico della spesa 
venutosi a delineare è il seguente:

CUP H18F12000010007 – CPV 45454100-5

Codici opera n. 120522 - 130145

a) per lavori e allestimenti a base d’asta (di cui € 5.358,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 95.002,00

b) per Iva al 10 % € 9.500,20
SOMMANO € 104.502,20

c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 95.002,00

€ 1.900,04

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 2.987,10
g)  per  indagini  preliminari  (controllo  climatico  e  luminoso) 
compresa Iva

€ 5.000,00

h) per quota per sistema comunicazione visiva e comprensione 
museale, compresa IVA

€ 14.000,00

TOTALE LOTTO I € 128.769,34

Il quadro economico genenerale di cui al I lotto, avendo fonti di finanziamento diverse, viene suddiviso nei  
due seguenti quadri economici 

Codice opera n. 120522

a) per lavori e allestimenti a base d’asta (di cui € 5.358,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 68.848,05

b) per Iva al 10 % € 6.884,81
SOMMANO € 75.732,86

c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 95.002,00

€ 1.900,04

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 2.987,10
g)  per  indagini  preliminari  (controllo  climatico  e  luminoso) 
compresa Iva

€ 5.000,00

h) per quota per sistema comunicazione visiva e comprensione 
museale, compresa IVA

€ 14.000,00

TOTALE C.O. 120522 € 100.000,00

Codice opera n. 130145

a) per lavori e allestimenti a base d’asta € 26.153,95
b) per Iva al 10 % € 2.615,39
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01548



TOTALE C.O. 130145 € 28.769,34

Visto l’allegato rapporto del 13/02/2014, redatto dal tecnico del Servizio della P.O. Fabbrica di Palazzo  
Vecchio, Chiese e Conventi, Dott. Daniele Gualandi, da cui risulta quanto segue:

- al  fine  di  dare  corso  alla  redazione  della  progettazione  esecutiva  dell’allestimento  degli  arazzi  
cinquecenteschi è preliminarmente necessario raccogliere i dati relativi ai parametri ambientali del  
Salone  dei  Dugento  (luce,  temperatura,  umidità)  in  base  ai  quali  dovranno  essere  studiate  le 
soluzioni tecniche a far sì che l’ambiente risulti idoneo a garantire le corrette condizioni conservative  
degli arazzi;

- gli interventi individuati per tale scopo sono sinteticamente riassunti come segue:

a) fornitura e posa in opera di n. 6 data logger interni con display multifunzione rilevamento temperatura  
e umidità dell’aria;
b) fornitura e posa in opera di n 2 data logger SPY TH con scatola stagna;
c) fornitura e posa in opera di n 1 data logger U1 con sensore Luxometrico;
d) fornitura e posa in opera di n 1 ricevitore radio per trasmissione delle informazioni via modem;

- il tecnico Dott. Gualandi, sussistendo i motivi d’urgenza al fine di poter procedere alla campagna di 
rilevazione  dei  parametri  ambientali  del  Salone  dei  Dugento  e  di  seguito  elaborare  le  ipotesi 
progettuali per l’allestimento a rotazione degli arazzi nell’ambiente suddetto, ha ricevuto la migliore 
proposta,  esclusivamente  riservata  all’amministrazione  comunale,  da  parte  dell’azienda  Giorgio 
Bormac s.r.l., specializzata nel settore e avente già operato interventi analoghi in Palazzo Vecchio,  
per una spesa complessiva di € 4.174,60 oltre Iva al 22%;

Preso atto della congruità dell’offerta, come dichiarato nel rapporto;

Preso atto, altresì, che, per l’aggiudicazione della fornitura in questione il Responsabile del Procedimento 
Arch. Caselli ha ritenuto di ricorrere allo strumento del cottimo fiduciario con affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/06, così come modificato dall'art. 4 - comma 2 - lettera m-bis) della 
Legge n. 106/2011, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00;

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, a cottimo fiduciario, alla ditta Giorgio Bormac s.r.l.  “fornitura di 
un sistema di sorveglianza e registrazione della temperatura/umidità ed illuminamento nell’ambito 
dell’  intervento  di  Musealizzazione  del  primo  arazzo  Salone  dei  duecento  -  I  LOTTO” CIG 
Z690DFD567 per un importo di € 5.093,01, compresa IVA al 22%, assumendo il relativo impegno a favore  
della ditta in questione;

Preso atto che per il finanziamento della spesa di  € 5.093,01, necessaria per l’esecuzione della fornitura di 
cui  trattasi,  si  provvederà  attingendo alla  disponibilità  dell’impegno  n.  12/8605,  di  cui  al  codice  opera 
120522, dando atto che per € 5.000,00 si graverà sulla voce per indagini preliminari (controllo climatico e 
luminoso) e per i restanti € 93,01 sulla voce per imprevisti;

Preso atto che per la fornitura di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP e Me.Pa;

Dato atto che le copie informatiche del  rapporto e dell’offerta,  allegati  quali  parti  integranti  al  presente  
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01548



- l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- il vigente regolamento sui contratti;

- visto il DPR n. 207/2010;

- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare direttamente, mediante cottimo fiduciario, all’impresa  GIORGIO BORMAC SRL (codice 
beneficiario n. 43528) l’esecuzione delle  “fornitura di un sistema di sorveglianza e registrazione della 
temperatura/umidità  ed illuminamento  nell’ambito   dell’  intervento  di  Musealizzazione  del  primo 
arazzo Salone dei duecento - I LOTTO”; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, ritenuta congrua, 
e del rapporto;

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente:

Codici opera n. 120522 - 130145

a) per lavori e allestimenti a base d’asta (di cui € 5.358,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 95.002,00

b) per Iva al 10 % € 9.500,20
SOMMANO € 104.502,20

c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 95.002,00

€ 1.900,04

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 2.894,09
g) per fornitura di indagini preliminari (controllo climatico 
e luminoso) alla ditta GIORGIO BORMAC SRL di cui al 
presente atto CIG Z690DFD567

€ 5.093,01

h) per quota per sistema comunicazione visiva e comprensione 
museale, compresa IVA

€ 14.000,00

TOTALE LOTTO I € 128.769,34

Il quadro economico genenerale di cui al I lotto, avendo fonti di finanziamento diverse, viene suddiviso nei  
due seguenti quadri economici 

Codice opera n. 120522

a) per lavori e allestimenti a base d’asta (di cui € 5.358,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 68.848,05

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01548



b) per Iva al 10 % € 6.884,81
SOMMANO € 75.732,86

c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 95.002,00

€ 1.900,04

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 2.894,09
g) per fornitura di indagini preliminari (controllo climatico 
e luminoso) alla ditta GIORGIO BORMAC SRL di cui al 
presente atto CIG Z690DFD567

€ 5.093,01

h) per quota per sistema comunicazione visiva e comprensione 
museale, compresa IVA

€ 14.000,00

TOTALE C.O. 120522 € 100.000,00

Codice opera n. 130145

a) per lavori e allestimenti a base d’asta € 26.153,95
b) per Iva al 10 % € 2.615,39

TOTALE C.O. 130145 € 28.769,34

3.  di  impegnare  la somma complessiva di  € 5.093,01,  a favore  della  ditta  GIORGIO BORMAC SRL 
(codice beneficiario n. 43528), assumendo il relativo sub-impegno di spesa a valere sull’impegno n. 12/8605 
di  cui  al  codice  opera  n.  120522,  attingendo  per  €  5.000,00  alla  disponibilità  della  voce  per  indagini 
preliminari (controllo climatico e luminoso) e per i restanti € 93,01 alla voce per imprevisti, come da aspetti 
contabili del presente provvedimento;

4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento per la fornitura di cui trattasi è l’arch. Giorgio  
Caselli.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO
- OFFERTA

Firenze, lì 09/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53603 0 12/008605 01 5093,01

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01548



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/04/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01548


	DETERMINA

